ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2025

Về việc triển khai thực hiện

Kết luận của Thủ tướng

Chính phủ Phạm Minh Chính

tại Phiên họp trực tuyến toàn

quốc lần thứ ba của Ban Chỉ

đạo Trung ương triển khai

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên

phạm vi cả nước

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1344/UBND-KGVX ngày 22 tháng 4 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Kết luận của Thủ

tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Phiên họp trực tuyến toàn quốc lần thứ ba

của Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả

nước; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và địa

bàn quản lý:

Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, tạo động lực truyền cảm

hứng để mọi người ủng hộ, chia sẻ, cùng chung tay hỗ trợ, đồng hành trong thực

hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. Nâng cao hiệu quả

trong công tác phối hợp giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị; bám sát tình

hình, chủ động, linh hoạt, sáng tạo, quyết tâm, quyết liệt thực hiện theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy(1), Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm nhà nột nát

trên địa bàn tỉnh(2), Ủy ban nhân dân tỉnh(3), Huyện ủy, Ban Chỉ đạo triển khai xóa

nhà tạm nhà nột nát trên địa bàn huyện và của Ủy ban nhân dân huyện(4).

(1) Thông báo số 1339-TB/TU ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Thường trực Tỉnh ủy về việc triển khai thực

hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn các huyện và thành phố Kon Tum;

(2) Thông báo số 03-TB/BCĐ ngày 19 tháng 02 năm 2025 về Kết luận tại Phiên họp lần thứ 2 của Ban Chỉ

đạo về kết luận tại Phiên họp lần thứ 2 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon

Tum;

(3) Tại các Văn bản: Số 587/UBND-KGVX ngày 24 tháng 02 năm 2025 về triển khai thực hiện Kết luận tại

Phiên họp lần thứ 2 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số

1222/UBND-KGVX ngày 14 tháng 4 năm 2025 về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các giải pháp; đảm bảo triển khai

kịp thời, hiệu quả công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; Số 4362/UBND-NNTN ngày 03 tháng 12 năm

2024 về việc triển khai chính sách hỗ trợ đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(4) Tại các Văn bản: Số 317/UBND-TH ngày 25 tháng 2 năm 2025 về riển khai thực hiện Kết luận tại Phiên

họp lần thứ 2 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh; Số 594/UBND-TH ngày 16 tháng 4 năm

2025 về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các giải pháp; đảm bảo triển khai kịp thời, hiệu quả công tác xóa nhà tạm, nhà

2

2. Phòng Dân tộc và Tôn giáo:

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện công

tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát

gắn với kiểm tra Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi. Đồng thời, phối hợp với các địa phương đẩy nhanh

tiến độ thực hiện Dự án 1, Dự án 2 thuộc Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế-

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tiếp tục theo dõi, kịp thời phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch,

Phòng Nông nghiệp và Môi trường tham mưu phân bổ kinh phí Dự án 5 Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững nhằm kịp thời hỗ trợ xóa nhà tạm,

nhà dột nát cho 13 hộ của xã Ia Đal đảm bảo đúng quy định.

- Phát huy vai trò là Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện thường xuyên

đôn đốc, nắm bắt, kịp thời tham mưu/giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình triển khai thực hiện. Đồng thời, tham mưu tổng kết, đánh giá kết quả

triển khai xóa nhà tạm nhà nột nát trên địa bàn huyện trong tháng 6 năm 2025.

3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường: Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của

các địa phương, khẩn trương hướng dẫn các đơn vị, địa phương giải quyết dứt

điểm các trường hợp vướng mắc về đất đai trong thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột

nát trên địa bàn (nếu có); trường hợp vượt thẩm quyền tham mưu, đề xuất Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo giải quyết theo đúng quy định. Hoàn thành trước ngày 24

tháng 4 năm 2025.

4. Ủy ban nhân dân xã Ia Đal:

- Tiếp nhận và phân bổ ngay kinh phí hỗ trợ, triển khai xóa nhà tạm, nhà dột

nát trên địa bàn đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, chất lượng, hiệu quả;

không để xảy ra tình trạng thất thoát, lãng phí, tham nhũng, tiêu cực.

- Có giải pháp huy động, vận động mọi nguồn lực để hỗ trợ các hộ dân tiết

kiệm chi phí nhân công xây dựng, sửa chữa nhà ở; ưu tiên hỗ trợ thêm kinh phí cho

hộ người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, nạn nhân bị nhiễm chất độc da

cam/dioxin để nâng cao chất lượng công trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện; kịp thời

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của hộ gia đình; kịp thời biểu dương, khen

thưởng các tổ chức, cá nhân làm tốt và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không

hoàn thành nhiệm vụ… phấn đấu hoàn thành và tổng kết thực hiện công tác xóa

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã trong tháng 6 năm 2025.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Tiếp tục phối hợp

với Phòng Dân tộc và Tôn giáo và các đơn vị có liên quan để nắm danh sách đối

tượng phát sinh sau rà soát (nếu có), bổ sung; tham mưu phân bổ kinh phí thông

qua Quỹ vì người nghèo huyện để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các địa

dột nát trên địa bàn huyện; Số 2355/UBND-TH ngày 10 tháng 12 năm 2024 về triển khai chính sách hỗ trợ đất đai

đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

3

phương đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tăng cường công tác giám sát việc thực

hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.

6. Đề nghị Đảng ủy các xã: Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn quản lý; thường xuyên đôn đốc, nắm bắt, kịp thời giải

quyết khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương theo

quy định.

Báo các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Phòng Dân tộc và Tôn giáo;

- Đảng ủy các xã;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2025-04-23T10:34:34+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2025-04-23T14:13:49+0700

		2025-04-23T14:13:49+0700

		2025-04-23T14:13:49+0700

		2025-04-23T14:13:49+0700